- 1 -

府 対 第 １ ５ ７ ０ 号

令和元年９月２０日

大 阪 府 教 育 庁

私 学 課 長 殿

大 阪 府 警 察 本 部

府 民 安 全 対 策 課 長

保護者への「安まちメール」の登録推奨の協力について（依頼）

拝啓 初秋の候、貴台にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

また、平素から、警察行政の各般にわたり、ご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。

さて、大阪府警察では、犯罪発生情報や防犯対策情報等を登録者にリアルタイムに提供

する「安まちメール」の普及促進を行っております。

先般の「大阪府安全なまちづくり推進会議総会」においても、構成員から、「安まちメール」

では、子どもに対する声かけ等の発生情報等が多数提供されているが、認知度が低く、

登録者数が少ない状況にあることから、折角の情報が生かしきれておらず、小学校等と

連携して、積極的に「安まちメール」の登録を呼びかける取組を実施してはどうかとの

意見が出されました。

また、最近では、子どもが直接被害に遭った事件ではありませんが、本年６月に吹田警察署

管内で発生した、拳銃強奪事件のような重大事件も、「安まちメール」により、迅速に情報提供

を行い、府民へ注意喚起を行ったところです。

子どもが犯罪被害者とならないためには、保護者に対して、必要な情報をタイムリーに

提供し、家族ぐるみでの自主防犯行動を促すことが非常に重要です。

つきましては、別添の資料をご活用いただき、保護者への便りや学級通信などにより、

積極的に「安まちメール」の登録に関して推奨を行っていただきますようお願い申し上げます。

ご多用中のところ、恐れいりますがご協力の程をお願い申し上げます。

（連絡先 府民安全対策課 協働防犯第一係 電話06-6943-1234 内線34471）